
Demonstrační objekt 

Koliba 

Aktualizace 2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LČR. s.p.,lesní správa Choceň, část revíru Vysoká nad Labem 

 

Ukázky přírodě blízkého hospodaření v příměstském lese s důrazem na přirozenou obnovu 
a zlepšování rekreační funkce lesa 



2 
 

 

Přehledová mapa s vyznačenými stanovišti 1:30 000 

 



3 
 

1. Úvod 
Organizačně je revír Vysoká nad Labem jedním z 11 revírů lesní správy Choceň. Nachází se v těsné 
blízkosti města Hradec Králové, s čímž souvisí i zvýšené rekreační zatížení DO. Revír Vysoká 
obhospodařuje 1.359 ha porostní půdy a na 579 ha vykonává funkci OLH pro jiné vlastníky lesů. Je 
součástí LHC Choceň (dříve Vysoké Chvojno). Růst lesních společenstev v DO pozitivně ovlivňuje 
blízkost vodního toku Labe s přítokem Orlice a několik potoků a rybníků místního významu. V roce 1996 
byla vybudována vodní nádrž Bučina. Je zde zřízena naučná stezka pro veřejnost s funkčním 
informačním servisem – naučnou stezkou Koliba s 15 zastaveními u tabulí, na kterých se návštěvníci 
lesa dozvídají různé informace o lese a jeho pěstování. Součástí naučné stezky je i lesnické arboretum, 
ve kterém mají návštěvníci možnost se seznámit s dřevinami severního mírného pásma.  

2. Charakteristika revíru Vysoká nad Labem  
Orograficky patří demonstrační objekt do České křídové tabule s nížinným charakterem, podoblast 
úvalů (kotlin) při Labi. Výlučně spadá do Pardubické kotliny, kterou tvoří jednotlivé stupně údolní 
mladopleistocenní terasy Labe, včetně Holické tabule. 
 
 
2.1 Charakteristika prostředí 

lesní oblast 17 - Polabí 

LHC Choceň 

Platnost LHP 01.01.2013 - 31.12.2022 

nadmořská výška 245 m n. m - 290 m n. m 

převažující lesní vegetační stupeň 2 - bukodubový 

klimatické údaje teplé oblasti s okrskem A3 – teplým, mírně suchým, s mírnou 
zimou. 

průměrné roční teploty od 7,5 do 9 °C 

úhrny ročních srážek se pohybují mezi 500 až 700 mm 

délka vegetační doby 155 až 170 (180) dnů 

geologie a půdy Na pleistocenních štěrkopíscích, překrývajících slinité podloží, 
jsou hojně zastoupeny podzolované oligotrofní hnědé půdy. 
Poměrně vysoká hladina spodní vody spolupůsobí při tvorbě půd 
ovlivněných vodou, které zde mají poměrně značný výskyt. Jsou 
to hlavně glejové podzoly a oglejené hnědé půdy 

Zrnitostně jsou zastoupeny půdy převážně písčité (hlinitopísčité), 
dosti hluboké, vzdušné, lehké, propustné, ale kyselé, většinou 
chudé na živiny. Tam, kde slinité podloží dosahuje až k povrchu, 
vytvářejí se půdy fyzikálně velmi nepříznivé, jílovitohlinité až 
hlinitojílovité, těžké, málo propustné a málo provzdušněné, 
třebaže bohaté na živiny. 



4 
 

Hospodářské soubory 23 - Kyselá stanoviště nižších poloh 

25 - Živná stanoviště nižších poloh 

27 - Oglejená stanoviště nižších a středních poloh 

43 - Kyselá stanoviště středních poloh 

Převažující soubory lesních typů 2K – Kyselá buková doubrava (HS 23) 

3K – Kyselá dubová bučina (HS 43) 

2P – Kyselá jedlová doubrava (HS 27) 

2M – Chudá buková doubrava (HS 23) 

2O – Jedlobuková doubrava (HS 25) 

2I – Uléhavá kyselá buková doubrava (HS 23) 

2S – Svěží buková doubrava (HS25) 

 

2.2 Popis současného stavu demonstračního objektu 
Porosty revíru Vysoká tvoří převážně smíšený les. Jehličnaté dřeviny jsou zastoupeny 65 %, z toho smrk 
18 % a borovice 45 %. Listnaté dřeviny mají zastoupení 35 %, z toho dub 18 %. 
Na revíru Vysoká se převážně hospodařilo holosečným způsobem s podporou přirozené obnovy 
borovice, modřínu a umělé obnovy ostatních dřevin. Ochrana nově zakládaných lesních kultur proti 
poškozování zvěří byla z velké čísti řešena výstavbou oplocenek.  
Již od roku 1993 je snaha posílit zastoupení JD na minimální zastoupení alespoň 3 % (oglejená 
stanoviště), DB na 28 – 30 % a BK na 3 – 5 % se zachováním a posílením široké palety zastoupených 
ostatních listnatých dřevin. U DB a BK je cílem hospodaření podpořit výchovou a obnovními postupy 
maximální fruktifikaci a tyto druhy dřevin rozšiřovat pouze přirozenou obnovou. Zdravotní stav 
porostů revíru odpovídá růstovým podmínkám. Borovice, jako nejvíce zastoupená dřevina, je často 
napadena jmelím bílým (Viscum album). Hmyzí škůdci jsou v základním, neškodícím stavu. Největším 
problémem při obnově porostů podrostním způsobem jsou škody zvěří. Stavy zvěře na těchto 
stanovištích jsou největší překážkou při přirozené obnově, a proto bude nutno řešení tohoto problému 
věnovat maximální pozornost. V některých částech revíru má na úspěšnost obnovy negativní vliv žír 
larev chrousta.  
Od roku 2008 dochází k neustále se zrychlujícímu rozpadu starších jehličnatých porostů jejich 
usycháním a to především BO. U listnatých dřevin je usychání o něco pomalejší a zatím nemá plošný 
charakter. 
 
2.3. Záměry hospodaření 
Cílem výchovy porostů na revíru Vysoká je dosažení stabilního, kvalitního, druhově, prostorově 
a věkově smíšeného lesa. Výchovu současných porostů, vzniklých holosečným hospodařením, musíme 
zaměřit na postupy odpovídající nárokům přirozeného vývoje jednotlivých dřevin s jasnou představou 
o ekonomických vkladech a výnosech realizovaných opatření. Zásadou výchovy nárostů, vzniklých 
přirozenou cestou, je jejich ponechání co nejdelší dobu pod mateřským porostem (dle požadavků 
zmlazujících se dřevin), čímž podpoříme jejich diferenciaci a vyselektování vitálních jedinců. 
U listnatých dřevin a borovice zásahy provádíme převážně jako negativní v úrovni a nadúrovni, 
podúroveň ponecháváme. Tím dosáhneme výrazné snížení počtu těžených jedinců a vytváříme prostor 



5 
 

pro přirozený vývoj vychovávaných dřevin. Současně s prvními zásahy provádíme promyšlené 
rozčlenění porostu s ohledem na sledovaný cíl, tj. bezeškodné provádění těžebních prací v pozdějším 
věku. Výchovou podporujeme zastoupené listnáče, abychom docílili i jejich odpovídajícího zastoupení. 
Ve vyšším věku porostu přecházíme na pozitivní úrovňový výběr s vyhledáváním a uvolňováním 
nadějných cílových stromů, s diferencovaným přístupem intenzity a intervalu výchovných zásahů dle 
stanoviště, stavu a kvality porostu. Podrobně uvedeno u jednotlivých ukázek DO. 
Porosty vychovávané shora uvedeným způsobem, by měly být připraveny přejít zcela nenásilně do fáze 
jejich obnovy, a to podrostním způsobem hospodaření, kdy nový porost vzniká pod ochranou 
mateřského, postupně těženého porostu s uplatněním obnovy clonnými sečemi, výběrem jednotlivých 
stromů a s výrazným omezením až vyloučením holých sečí. 
Do cílových stromů zařazujeme nejkvalitnější stromy s vysokou potencí přírůstu. K těžbě jsou určeny 
stromy výrazně poškozené, stromy netvárné a nekvalitní a stromy utlačující koruny stromů cílových. 
V posledních fázích obnovy pak postupně těžíme stromy cílové. Tam, kde je to nutné a vhodné, je třeba 
podpořit přirozené zmlazení odpovídající přípravou půdy. V porostech ponecháváme doupné stromy 
pokud bezpečnost dovolí. Biologickou ochranu lesních společenstev zvýšíme i vyvěšováním ptačích 
budek. Nálety a nárosty na exponovaných stanovištích je žádoucí vhodně ochránit před škodami zvěří.  
 
2.4. Vývoj vlastnických vztahů revíru Vysoká 
Hospodaření v lesích bylo v letech 1750 a později ovlivňováno různými vlivy, potřebou různého dřeva, 
pastvou apod. Již v této době lze najít jakési zárodky hospodaření s lesem. Provádělo se odvodňování, 
těžily se celé části lesa na šindel a ostatní bylo ponecháno. Vytěžené části lesa zůstávaly až 15 let stát 
bez povšimnutí! Při velkoplošných těžbách byly ponechávány výstavky, ale nálet byl ničen pastvou. 
V pozdějších letech byla prováděna ve větší míře šíje žaludů, borového a smrkového semene. V roce 
1759 byl jmenován do funkce lesního hospodáře lesmistr Vláhová, na svoji dobu značně pokrokový 
lesník. Vedl přehledy o těžbách a zalesnění. V roce 1770 předává soupis všech holin, které je třeba 
zalesnit a to ve výši 1480 ha na pardubickém panství! 
Stanovuje obmýtní dobu pro DB na 300 let, BK a měkké listnáče na 160 let, pařeziny 50 let, vrby 20 let 
a olši 25 let. Revír Vysokou získal v roce 1931 okresní velkostatek od velkostatku Dašice, a to 1603 ha, 
z toho 1552 porostní půdy. Pro tento celek byly v roce 1935 vypracovány nové lesní hospodářské plány. 
 
2.5 Myslivost na Pardubickém panství v průběhu 18. století 
1. polovina 18. století je obdobím vrcholného rozkvětu myslivosti. Stavy vysoké a černé zvěře dosahují 
enormní výše a úlovky při okázalých císařských honech předstihují v číslech daleko předchozí dobu. Lov 
zvěře se prováděl dvojím způsobem. Buď běžně myslivci a hajnými, nebo jednou za čas u příležitosti 
panských honů na panství. V této době převládal jednoznačně tento způsob lovu. Zvěř byla po dlouhý 
čas uchovávána pro příležitost honů za účasti panstva. Za tohoto stavu docházelo velmi často 
k přemnožení zvěře a ke katastrofálním škodám na poddanské půdě a úrodě. Tomuto nepomohlo ani 
vytrvalé pytláctví. V roce 1752 odhadl vrchní pardubického panství celkové škody zvěří na 20 672 
zlatých a v několika podáních do Vídně se přimlouval, aby byl na panství povolen mimořádný odstřel 
hlavně černé zvěře. V roce 1755 vydal císař příkaz vrchnímu lovčímu k úplnému vystřílení černé zvěře. 
Následujícího roku bylo v oblasti hlášeno pouze 40 rozptýlených kusů. Éra dvorských honů se uzavírá 
na panství dekretem Marie Terezie z 15. 10. 1757, kdy myslivost na panství se propůjčuje císařskému 
důstojnictvu. V dalších letech je zvěř téměř vyhubena nekontrolovaným odstřelem. Výnos je nulový, 
přičemž by myslivost měla vynášet ročně 1000 zlatých. Rozmáhá se pytláctví. Správa panství navrhuje 
odebrat důstojnictvu oprávnění honitby a důstojníky na hony pouze zvát, tak jako jinde.  
 
 
 
 
 



6 
 

3. Produkčně ekologické charakteristiky SLT 
 

SLT 2K kyselá buková doubrava (HS 23) 
 ohrožení lesa silně suchem (nárosty), středně degradací půdy 
ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 

příkré svahy protierozní 
přirozená skladba DB 7, BK3 , BO, JŘ (HB, LP) 
         - horizontální struktura porostu Mírně až středně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 - vrstevnatá, podrost stinných a DB 
         - zápoj úplný 
doporučená cílová skladba BO 6, DB 2, BK 2, MD, LP, DBC, BŔ 
         - bonitní stupeň  5–7     6-7      7      
         - horizontální struktura porostu Středně až výrazně diferencovaná,  
         - vertikální struktura porostu 2 - vrstevnatá až nevýrazně vícevrstevnatá 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 8, DB (DBC)1, MD 1, BŘ , BK 
bk (lp) 20, db (bř) 10,  

produkční funkce hodnota cílové produkce nízká 
celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je nositelem ekologické stability DB i BK zčásti BŘ; DB se podílí na hlavní úrovni, BK je základem 
meliorační (krycí) etáže stinných listnáčů. Ekonomicky je vhodná příměs MD. Hospodaření zaměřeno na kvalitu 
BO (MD); u DB na kvantitu (i kvalitu) a spodní meliorační etáž. Maximálně využít přirozené obnovy všech cílových 
dřevin (i BŘ). 

 

SLT 3K kyselá dubová bučina (HS 43) 
ohrožení lesa mírně suchem a degradací půdy 
ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 

příkré svahy protierozní 
přirozená skladba BK 6, DB 3, JD 1, BO (LP) 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu stupňovitá, DB jen skupiny 
         - zápoj stísněný 
doporučená cílová skladba BO (SM) 6, DB 1, BK 2, MD 1 (LP, JD) 
         - bonitní stupeň   5-6            6-7      6        5 
         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu vrstevnatá, souvislejší podrost 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 7, MD 1-2,  BK (DB) 1 – 2 
db 10, bk 20 

produkční funkce Hodnota cílové produkce podprůměrná 
celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je základem ekologické stability především BK. JD je ekologicky vhodná, ale nahraditelná. 
Pěstební zaměření na kvalitu BO a meliorační podrost, u SM na kvalitu. Alternativní BK hospodaření (BK 60+%) 
je-li využitelná přirozená obnova. Vhodné jsou i směsi BO a SM (ne monokultury). 

 

SLT 2P kyselá jedlová doubrava (HS 27) 
ohrožení lesa značně větrem (SM), středně buření a periodicky zamokřením 
ekologická funkce Desukční – periodická (odčerpání nadbytku půdní vody a 

uvolňování půdy pro akumulaci srážkové – infiltrační funkce) 
přirozená skladba DBL 6, BK 1, JD 3, OS, BŘ 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 – vícevrstevnatá (etáž stinné a DBL) 
         - zápoj stísněný 



7 
 

doporučená cílová skladba BO 6, DB 3, JD 1,  BK, OS 
         - bonitní stupeň  4-5      5-6       5-7     7 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 – vícevrstavnatá, souvislejší podrost 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 7,  DBL 2-3, JD +1 
(db, jd, bk, os, bř) 30 

produkční funkce Hodnota cílové produkce podprůměrná 
celkové hodnocení: 
Ekonomickou dřevinou je mírně nadprůměrná BO, v úrovní s DBL a příměsí JD. Zaměření na kvalitu BO (částečně 
i DBL, lze – li docílit cenných sortimentů) a na podpůrnou etáž. Alternativa – DBL (60+%) při využitelné přirozené 
obnově a potencionální produkci cenných DB sortimentů. 

 

SLT 2M – Chudá buková doubrava (HS 23) 
ohrožení lesa silně suchem a degradací půdy 
ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 

příkré svahy protierozní 
přirozená skladba DB 7,  BK 2,  BŘ 1, BO 
         - horizontální struktura porostu středně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu vrstevnatá (2 – etážová) 
         - zápoj úplný 
doporučená cílová skladba BO 6, DB 2,  BK 1,  BŘ 1, MD 
         - bonitní stupeň  7-8       8        8-9 
         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu vrstevnatá (nesouvislý podrost) 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 8, DB 1,  BŘ 1, MD,  BK 
db 15,  bk 10, bř 

produkční funkce Velmi nízká hodnota produkce 
celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je účast DB (často BK a BŘ) rozhodující pro trvalost ekosystému. Funkce zpevňující i produkční 
je druhořadá. 
Zaměření na kvalitu (+ slabé), u listnáčů jen na tloušťkový přírůst a meliorační funkci. Maximální využití přirozené 
obnovy všech cílových dřevin (i BŘ).  

 

SLT 2O – Jedlobuková doubrava (HS 25) 
ohrožení lesa značně větrem, (SM hnilobou), středně buření, zamokřením 
ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 

převažuje nad desukční (jarní zamokření) 
přirozená skladba DB 6,  BK 1-2, JD 2,  LP,  HB, OS 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 - vrstevnatá 
         - zápoj stísněný 
doporučená cílová skladba DBL 6-7, JD 1,  BK 2,  LP 1,  HB, MD (BO) 
         - bonitní stupeň   3-5           5       6-7 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 – vícevrstevnatá (etáž stinných) 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

DB 8, MD 1, (JD,  LP 1) 
(bk, hb, lp) 35, db 

produkční funkce Průměrná až nadprůměrná hodnota produkce 



8 
 

celkové hodnocení: 
Cílová skladba se shoduje s přirozenou, výstavba je výrazně diferencovaná. Pro zajištění trvalosti ekosystému je 
vedle DBL nezbytná příměs stinných listnáčů (popř. JD). V úrovni vedle kvalitního DBL se uplatní MD. 
Pěstební zaměření především na kvalitu DBL (MD) a podpůrnou etáž. Přípustný je les nízký a sdružený. 
Alternativní BO hospodářství (BO 60+%) převážně na typech, kde DBL nedosáhne cenných sortimentů. 

 

SLT 2S svěží buková doubrava (HS 25) 
ohrožení lesa značně suchem (nárost) sklon k degradaci půdy 
ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod), 

příkré svahy protierozní 
přirozená skladba DB 6, BK 3, HB 1, LP 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu vrstevnatá (etáž – BK,HB) 
         - zápoj stísněný 
doporučená cílová skladba DB 5-6,  BK 2, BO 2-2, MD, HB, LP 
         - bonitní stupeň   5            5        5           4-5 
         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 – vícevrstavnatá, souvislejší podrost 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 4, DB 4, MD 1, BK 1 
bk 15, db 10 – 15, hb 

produkční funkce Hodnota cílové produkce podprůměrná 
celkové hodnocení: 
Zastoupením klimaxových dřevin i typickou vrstevnatou výstavbou se shoduje s bohatou bkDB, bonita dřevin je 
ale průměrná. Nositelem trvalosti ekosystému je DB a BK, který převážně v podůrovni plní funkci meliorační, 
krycí i podpůrnou pro BO i DB. 

 

SLT 2I uléhavá kyselá buková doubrava (HS 23) 
ohrožení lesa silně suchem a středně degradací půdy 
ekologická funkce Infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod),  
přirozená skladba DB 7, BK 3, BO, BŘ (HB , LP) 
         - horizontální struktura porostu Mírně až středně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 – vrstevnatá, spodní BK (DB) 
         - zápoj stísněný 
doporučená cílová skladba BO 5, DB 2, BK 2, MD 1, LP 
         - bonitní stupeň  5-6    5-7    6-7        5 
         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná 
         - vertikální struktura porostu 2 - vrstevnatá až nevýrazně vícevrstevnatá 

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

BO 7, MD 1- 2, DB 1, BK +1 
bk 20, db 10, lp 

produkční funkce Hodnota cílové produkce nízká 
celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je nositelem ekologické stability DB i BK, oba jsou v úrovni, ale z větší části v podúrovni, kde 
tvoří /s LP) etáž ke krytí půdy i k podpoře kvality BO.  

 

 

 

 



9 
 

4. Ukázky 
Stanoviště 1 U Boudy 

 

porostní skupina 211 D 11  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 256 D 6 - 1,59 ha 

223 2K 87 9 BO 50 26 29 26/3 188 
    DB 45 24 24 24/4 130 
    SM 5 27 32 28/3 23 

Celkem         341 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. skupina: 211 D 10 - 1,62 ha 

233 2K 95 10 BO 50 26 31 26 210 
    DB 45 25 28 26 152 
    SM 5 27 34 28 26 

Celkem         388 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 211 D 11 - 1,61 ha 

233 2I 105 9 BO 55 30 33 30 252 
    DB 43 27 30 26 147 
    SM 2 30 36 30 11 

Celkem         410 
Popis v době založení DO: Kyselá buková doubrava borůvková na plošině s podložím pleistocenních 
štěrkopísků a jílovitopísčitou půdou. Smíšený porost průměrné kvality druhově i výškově 
diferencovaný. 
V roce 1996 výchovný zásah v úrovni s vytěžením 16 m3 jehličnatého a 2 m3 listnatého dříví. 



10 
 

Původní hospodářský záměr: při založení DO byl porost připravit na počáteční fázi obnovy podrostním 
způsobem s vyznačením cílových stromů DB, BOR v počtu cca do 200 ks/ha k dosažení jejich 
maximálního hodnotového přírůstu a podchycení fruktifikace pro zvýšení obnovy porostu přirozenou 
cestou, s pomístnou přípravou půdy po ploše a to i chemickou dle stavu buřeně. Budoucí těžební zásah 
volit s intenzitou 10 – 15 % zásoby porostu. Zachovat zastoupení dřevin, které je v současné době. 
Podsadbou zavést JD do 3 % zastoupení, ochrana proti škodám zvěří repelenty. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2007 provedena těžba MÚ – výběr po ploše, celkem 95m3. Výběr měl mírně prosvětlit porostní skupinu 
a uvolnit koruny cílových stromů. 
2010 provedena nahodilá živelná těžba 10 m3. 
2012 provedena nahodilá živelná těžba 11 m3. 
Na ploše se sporadicky objevuje přirozené zmlazení a to především SM. 
Další doporučení: Dále pokračovat v původním záměru s podporou přirozené obnovy. 
 

porostní skupina 211 D 1, 211 D 0  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 256 D 4 – 1,31 ha 

225 3K 123 9 DB 87 26 34 24/4 289 
    SM 10 28 40 26/4 66 
    BO 3 28 44 28/1 12 

Celkem         367 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 211 D 14 – 1,23 ha 

235 2K 131 8 DB 90 26 37 24 270 
    SM 7 28 42 26 32 
    BO 3 27 46 26 11 

Celkem              313 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 211 D 1 – 0,66 ha 

233 2I 3 9 BO 90 - - 26 - 
    DB 10 - - 24 - 

Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 211 D 0 – 0,54 ha 
233 2I 0 10 - - - - - - 

Popis v době založení DO: Kyselá dubová bučina borůvková na plošině. Dubový porost se smrkem 
a borovicí v příměsi. V letech 1995 a 1996 bylo provedeno vytěžení souší po ploše v množství 7 m3 
jehličnatého a 7 m3 listnatého dříví. V roce 1998 tvarový výběr s uvolněním cílových stromů DB, SM, 
BO v počtu 180 ks/ha. Vytěženo bylo 15 m3 jehličnatého a 42 m3 listnatého dříví. 
Původní hospodářský záměr: Obnovu porostu realizovat podrostním způsobem. Cíle a postupy 
obdobné jako u porostu 211 D 10 a D 11. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2002 provedena nahodilá živelná těžba po porostu v celkové výši 31 m3 a proveden úklid klestu 
         z této těžby.  
2007 provedena mýtní úmyslná těžba na ploše 0,61 ha, vytěženo 250 m3, úklid klestu a mechanická 
příprava půdy. 
2008 umělá obnova DBZ 0,20 ha, DB 0,13 ha, BK 0,10 ha, BO 0,10 ha. 
2009 umělá obnova LP 0,08 ha. Celá plocha, na které byly vysázeny listnáče oplocena. 
2011 vylepšení DB 0,06 ha. 
2012 provedena mýtní úmyslná těžba na ploše 0,54 ha, vytěženo 198 m3, úklid klestu, mechanická 
příprava půdy Vylepšení DB 0,03 ha. 
2013 umělá obnova DB 0,14 ha, MD 0,02 ha,  
2014 vylepšení DBZ 0,10 ha, přirozená obnova BO 0,15 ha. 



11 
 

2015 přirozená obnova BO 0,10 ha 
2016 umělá obnova BO 0,13 ha, vylepšení DBZ 0,03 ha. 
Další doporučení: První výchovné zásahy zaměřit především na netvárné jedince, předrostlíky, 
obrostlíky a podporou DB. Vyřezání případných nežádoucích dřevin (BR). V dalších zásazích se 
soustředit na negativní výběr v podúrovni a dále podporovat DB. 
 
porostní skupina 211 D 4  

HS SLT 
 

věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
 Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 256 D 1 – 0,84 ha 

423 3K  13 10 BO 60 4 5 26/2  
     DB 40 3  24/3  
 Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 211 D 3 – 0,92 ha 

433 3K  25 10 BO 60 10 10 26 47 
     DB 40 8 7 24 13 

Celkem               60 
 Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 211 D 4 – 0,90 ha 

433 3K  35 9 BO 75 15 15 26 123 
     DB 25 10 10 20 17 

Celkem          140 
Popis v době založení DO: Porost věkově diferencovaný s průměrnou kvalitou zastoupených dřevin. 
Typologicky je porost zařazen do kyselé dubové bučiny borůvkové. Geologický podklad – pleistocenní 
štěrkopísky s opukovým podložím. V roce 1996 provedena úrovňová negativní prořezávka na ploše 
0,84 ha s vynaloženými náklady na realizaci v částce 3 528 Kč. Nežádoucí jedinci nebyli důsledně 
odstraněni. 
Původní hospodářský záměr: Výchovou podpořit silně zastoupený DB na úkor borovice, která zde 
nevykazuje příliš kvalitní znaky. Probírku provádět v úrovni a nadúrovni porostu (odstraňovat 
obrostlíky, předrostlíky) a to jak u DB tak i BOR. Současně provést rozčlenění porostu – využít stávající 
mezery po nahrnutém klestu. Prořezávka vyznačena na zkusné ploše 10 x 10 m, vyznačeny k odstranění 
2 borovice a 2 duby, tj. z celého porostu odstranit tímto zásahem cca 350 ks jedinců. 
Po 40 let věku porostu se ve výchově zaměříme na výběr nadějných cílových stromů, které budeme 
uvolňovat k dosažení kvalitní a stabilní kostry porostu v počtu do 250 ks těchto stromů na ha. Ostatní 
vtroušené dřeviny z porostu nebudou odstraňovány (MD, BK). Část nekvalitního listnatého dříví 
ponechat v porotu pro přirozený rozpad. Cílem hospodaření je porost obnovit přirozenou obnovou pod 
porostem se zachováním nebo i rozšířením zastoupení listnáčů a zvýšení kvality zde rostoucí borovice. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
Původní hospodářský záměr se nedaří realizovat, neboť BO dynamikou svého růstu ostatní dřeviny 
potlačuje a to i přes snahu její dominanci oslabit výchovnými zásahy. 
Za 35 let od založení porostu jsou průměrná výška i průměrná výčetní tloušťka u BO 1,5x větší než u DB.  
2007 těžba PÚ -40 na celé ploše porostu, vytěženo 12 m3 BO, 
2008 nahodilá těžba BO souší 3 m3 (jednalo se o slabou hmotu, která nebyla z důvodu záporné  
         ceny zadána k těžbě smluvnímu partnerovi při předcházející probírce a byla následně  
         zadána samovýrobou s kladnou cenou) 
2012 nahodilá těžba BO souší 2 m3. 
2013 nahodilá těžba BO živelná 1 m3 
2014 nahodilá těžba BO soušová 6 m3 
Další doporučení: 
Začít s výběrem cílových stromů BO a udržet co nejvyšší zastoupení DB pro plnění funkce MZD. 
 
 
 



12 
 

porostní skupina 211 D 5  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 256 D 2 – 1,58 ha 

423 3K 25 10 BO 70 8 10 26/2 41 
    SM 20 9 10 24/4 20 
    DB 10 7 8 24/3 3 

Celkem         102 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 211 D 4 – 1,41 ha 

433 3K 33 10 BO 78 14 13 26 122 
    SM 20 13 13 26 35 
    DBC 1 14 13 26 2 
    MD 1 15 14 28 2 

Celkem         161 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 211 D 5 – 1,48 ha 

433 3K 43 9 BO 65 17 17 24 130 
    SM 25 15 15 26 50 
    DBC 8 13 13 24 11 
    MD 2 16 16 26 4 

Celkem         195 
Popis v době založení DO: Porost ve fázi tyčoviny s převahou borovice a smrku v podúrovni, dub 
vtroušen. Stanoviště viz porost 211 D 4 a D 6. Borovice průměrné kvality. V roce 1996 provedena 
probírka s vytěžením 10 m3 jehličnatého dříví, převážně v úrovni negativním zásahem. 
Původní hospodářský záměr: Výchovou podpořit zastoupený DB a zvýšit kvalitu borovice. Smrk 
ponechat v podúrovni. Prodloužit interval výchovy. Od cca 40 let věku porostu přejít na výchovné 
zásahy kladné, úrovňové s preferencí cílových vybraných stromů (cca 300 ks/ha). Cíl a záměr obdobný 
jako u porostu 211 D 4 s tím, že by bylo vhodné zvýšit zastoupení listnatých dřevin (BK, LP) pro zlepšení 
půdních vlastností stanoviště a JD pro zvýšení stability porostu. BK, JD zavést již v počáteční fázi obnovy 
porostu, LP později. Do této doby vyřešit jejich ochranu před škodami zvěří. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2001 výchovná těžba na celé ploše porostu, celkem 13 m3 – BO 8 m3, SM 4 m3, DB 1 m3. 
2003 nahodilá těžba soušová 4 m3 SM. 
2004 nahodilá těžba soušová 3 m3 SM. 
2007 výchovná těžba na celé ploše porostu, celkem 16 m3 – 9 m3 SM, 7 m3 BO. 
2008 nahodilá těžba živelná 1 m3 SM. 
2012 nahodilá těžba živelná 2 m3 SM. 
2014 nahodilá těžba soušová 4 m3 BO. 
2015 nahodilá těžba kůrovcová 1 m3 SM. 
2016 nahodilá těžba soušová, celkem 6 m3 – 3 m3 BO a 3 m3 VJ. Položeny SM lapáky – 1 m3. 
2018 nahodilá těžba kůrovcová 2 m3 SM. Nahodilá těžba soušová 1 m3 BO. 
Další doporučení: Kladný úrovňový výběr, podpora cílových jedinců.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

porostní skupina 211 D 6  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 256 D 3 – 1,95 ha 

423 3K 35 10 BO 48 14 16 24/3 80 
    VJ 20 14 17 24/3 33 
    SM 15 12 12 26/3 24 
    DB 10 11 12 20/5 9 
    DBč 5 10 10 20/5 4 
    MD 2 13 15 26/2 4 

Celkem         154 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 211 D 5 – 1,74 ha 

433 3K 43 10 BO 64 17 17 24 143 
    VJ 20 17 17 24 45 
    SM 10 15 15 26 22 
    DB 5 14 14 22 7 
    MD 1 17 16 26 3 

Celkem         220 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 211 D 6 – 1,82 ha 

433 3K 53 10 BO 65 21 20 26 198 
    VJ 20 19 20 24 53 
    SM 9 17 17 24 24 
    DB 5 18 17 24 10 
    MD 1 20 19 26 3 

Celkem         288 
Popis v době založení DO: Smíšený porost věkově diferencovaný. Stanoviště -viz porost 256 D1. V roce 
1996 byla provedena úrovňová probírka, ještě negativní- odstranění netvárných, nekvalitních jedinců. 
Vytěženo 12 m3 jehličnatého a 6 m3 listnatého dříví. 
Původní hospodářský záměr: Postupovat ve výchově kladným výběrem v úrovni s vybranými cílovými 
stromy, preferovat zastoupený DB, zredukovat MD. Zpevnit od JZ okraj porostu výchovou 
a rozmístěním dřevin. Cíl obdobný jako u porostu 211 D 4. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2001 provedena probírka na celé ploše porostní, celkem 22 m3 - 16 m3 BO, 3 m3 SM a 3 m3 DB. 
2004 nahodilá soušová těžba 3 m3 BO. 
2007 výchovná těžba na ploše 0,75 ha, celkem 26 m3 – 19 m3 BO, 7 m3 VJ. 
2008 nahodilá těžba živelná 1 m3 VJ. 
Další doporučení: Další způsob hospodaření je nutno přizpůsobit požadavkům jednotlivých dřevin, 
zejména se zaměřit na podporu DB. Kladný úrovňový výběr, podpora cílových jedinců. Postupné 
odstraňování podružného porostu. Z ukázek hospodaření v porostních skupinách 211 D 4, D 5 a D 6 je 
patrná dominance BO na štěrkopíscích na úkor ostatních dřevin. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



14 
 

Stanoviště 2 Jezevčiny 

 

porostní skupina 210 C 12/2 a 210 C 12a  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 255 C 4 – 8,39 ha 

265 2P 94 8 BO 45 29 36 30/1 186 
    DB 30 26 37 26/2 89 
    SM 21 29 32 30/2 104 
    JD 3 29 38 28/2 3 
    HB 1 22 37 22/2 3 

Celkem         385 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 210 C 11a – 2,73 ha 

275 2P 102 9 DB 50 27 41 26 183 
    SM 25 28 32 28 126 
    BO 25 27 32 26 99 
         408 

Celkem          
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 210 C 11/2/1p – 5,15 ha 

etáž 11   
275 2P 102 8 BO 80 28 37 28 297 

    DB 15 26 38 26 45 
    SM 5 28 31 28 23 

Celkem         408 
etáž 2   

275 2P 11 1 SM 70 3 0 26 0 
    BO 30 3 0 26 0 



15 
 

etáž 1p   
275 2P 2 3 SM 70 3 0 26 0 

    BO 30 3 0 26 0 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 210 C 12/2 - 5,84 ha 

etáž 12   
273 2P 112 5 BO 80 30 38 30 204 

    DB 15 28 40 28 32 
    MD 5 30 33 30 16 

Celkem         252 
etáž 2   

273 2P 17 5 SM 75 5 8 28 0 
    BO 25 6 8 24 4 

Celkem         4 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 210 C 12a - 2,44 ha 

235 2I 112 8 DB 50 28 40 28 170 
    SM 30 30 33 30 150 
    BO 20 28 34 28 74 

Celkem         394 
Popis v době založení DO: Nestejnorodá kmenovina na mírně zvlněné J expozici. Kyselá jedlová 
doubrava s bikou chlupatou na plošinách a v rovinatém terénu. Podloží jsou štěrkopískové překryvy na 
křídových slínech, půdní typ – oglejená slinovatka. V proředěných částech porostu je travní buřeň, 
pomístný nálet SM, BO. V roce 1997 byla provedena obnovní těžba s cílem uvolnění nárostů BO na 
ploše 0,34 ha, SM na 0,66 ha a cílových vybraných stromů s preferencí DB. Záměrem je podpora 
fruktifikace a podchycení přirozeného zmlazení listnáčů a jedle po ploše. Vytěženo celkem 519 m3 

jehličnatého a 44 m3 listnatého dříví. Vnos buku v roce 1995 v počtu 80 ks pod porostem s individuální 
ochranou proti poškození zvěří. 
Původní hospodářský záměr:  Porost zpřístupnit přibližovacími linkami po 30 m. Pro podchycení 
přirozeného zmlazení provést pomístnou přípravu půdy, maximálně podpořit přirozenou obnovu DB 
a JD v porostu. Buřeň redukovat i chemicky (roundup). Obnovní dobu prodloužit na 30 – 40 let 
s ohledem na sledovaný cíl. Přirozeně se obnovující jedli podržet co nejdéle pod mateřským porostem. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2002 nahodilá těžba živelná, celkem 91 m3 – 47 m3 BO, 33 m3 SM, 11 m3 DB. 
         Podsadba 0,80 ha DB, 0,20 ha BK. 
2006 lapáky 1 m3 SM. 
2007 lapáky 3 m3 SM. 
2008 nahodilá těžba živelná, celkem 11 m3 – 10 m3 SM, 1 m3 BO. Lapáky 3 m3 SM. 
2009 obnovní těžba na ploše 2,72 ha, celkem 117 m3 – 68 m3 DB, 23 m3 BO, 20 m3 SM, 4 m3  
          HB, 1 m3 BR. Nahodilá těžba živelná, celkem 4 m3 – 3 m3 SM, 1 m3 BO. Lapáky 2 m3 SM. 
2010 Lapáky 4 m3 SM. 
2011 Lapáky 1 m3 SM. 
2012 Nahodilá těžba živelná, vznikla holina 0,15 ha, celkem 30 m3 – 17 m3 BO, 8 m3 SM, 3 m3  
         DB, 2 m3. 
         Nahodilá těžba soušová, celkem 11 m3 – 7 m3 BO, 3 m3 SM, 1 m3 MD. 
         Lapáky 1 m3 SM. 
2013 Nahodilá těžba živelná, celkem 13 m3 – 10 m3 SM, 3 m3 BO. Lapáky 1 m3 SM. 
2014 Mýtní úmyslná těžba na ploše 0,70 ha, celkem 121 m3 – 90 m3 BO, 20 m3 SM, 6 m3 DB,  
          3 m3 BR, 1 m3 HB, 1 m3 OL. Uvolněna přirozená obnova SM na ploše 0,70 ha. 
          Nahodilá těžba živelná, celkem 5 m3 – 3 m3 BO, 2 m3 BR. Lapáky 1 m3 SM. 
2015 Lapáky 6 m3 SM. 
2017 Nahodilá těžba kůrovcová 6 m3 SM. Lapáky 2 m3 SM. Nahodilá těžba soušová, celkem 11  
         m3 – 9 m3 TPX, 2 m3 BK. Nahodilá těžba živelná 1 m3 JS. 



16 
 

2018 Nahodilá těžba kůrovcová 65 m3 SM. Nahodilá těžba živelná 5 m3 SM. Nahodilá těžba 
         soušová 4 m3 BO. 
Další doporučení: DB, HB a JD v podrostu. Po odtěžení kůrovce podpořit přirozenou obnovu 
a postupně redukovat HB na úkor DB a JD. Zaměřit se na ochranu proti buřeni a ochranu proti zvěři 
oplocením. 
 
Stanoviště 3 Močedlice 

 

porostní skupina 2019 D 13, 219 D 1, 219 D 3/1b  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 266 D 1 – 14,29 ha 

223 2K 97 8 BO 75 27 37 28/1 265 
    SM 17 26 31 26/4 68 
    DB 7 25 35 26/2 20 
    BK 1 26 32 26/4 3 

Celkem         356 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 219 D 12/2/1p – 7,03 ha 

etáž 12   
233 2S 115 8 BO 75 27 37 26 265 

    SM 20 26 32 26 81 
    DB 5 26 38 26 15 

Celkem         361 
etáž 2   

233 2S 11 9 SM 80 5 0 26 0 
    BO 20 5 0 26 0 



17 
 

etáž 1p   
233 2S 4 9 DB 80 1 0 26 0 

    BK 20 1 0 26 0 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 219 D 13 – 5,97 ha 

233 2I 125 8 BO 75 31 37 30 319 
    SM 19 29 34 28 90 
    DB 5 28 40 26 17 
    JD 1 32 39 30 6 

Celkem          
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 219 D 1 – 1,72 ha 

233 2I 4 10 BO 85 1 0 26 0 
    DB 13 0 0 26 0 
    BK 2 0 0 26 0 

Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 219 D 3/1b – 1,49 ha 
etáž 3   

233 2S 21 4 SM 50 7 8 22 6 
    BO 50 8 10 28 17 

Celkem         23 
etáž 1   

223 2K 7 5 BO 80 2 0 26 0 
    SM 10 2 0 30 0 
    DB 5 2 0 26 0 
    KR 5 2 0  0 

Popis v době založení DO: Kyselá buková doubrava borůvková na plošinách s podložím pleistocenních 
štěrkopísků. Rozlehlá kmenovina, pomístně proředěná větrem s přirozeným zmlazením BOR, SM, 
méně DB a jednotlivě i JD. V roce 1995 byla provedena obnovní těžba okrajovou sečí s jednotlivým 
výběrem netvárných stromů po ploše s preferencí vybraných cílových stromů. Vytěženo bylo 480 m3 
jehličnatého a 32 m3 listnatého dříví na ploše 0,98 ha. V letech 1995- 1996 byla celá vytěžená plocha 
připravena naoráním diskovými branami, nákladem 2 744 Kč, v roce 1996 byla plocha 0,35 ha 
zalesněna uměle DB v množství 2 500 ks sazenic 2/0 za 14 375 Kč s tím, že zbytek vytěžené plochy byl 
OSS vyjímkován ze zalesnění do roku 2000 s cílem obnovy přirozeným zmlazením BOR. V letech 1997 
– 1998 bylo vytěženo nahodilou těžbou po ploše 35 m3 jehličnatého a 3 m3 listnatého dříví. 
Původní hospodářský záměr:  Porost zařazen do projektu spolupráce s holandskými státními lesy. Pro 
řádné obhospodařování podrostním způsobem je třeba plochu rozčlenit přibližovacími linkami po 30 
m. Vybrat a označit kvalitní cílové stromy BO, DB, SM, JD, BK a těmto vytvářet podmínky pro maximální 
dosažení hodnotového přírůstu a fruktifikace jejich uvolňováním v koruně od konkurenčních stromů. 
Množství cílových stromů na ha cca 150 ks. Zmlazující se jedli ochránit proti škodám zvěří vhodným 
repelentem (Lanol N). Porost postupně obnovit podrostně s prodlouženou dobou obnovní, se snahou 
maximálně zvýšit zastoupení BK, JD, DB a v poslední fázi obnovy i BOR. Zmlazující se SM ponechat jako 
příměs a výplň. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2001 těžba MÚ na ploše 2 ha, celkem 686 m3 – 192 m3 SM, 479 m3 BO, 6 m3 DB, 2 m3 
          BK, 6 m3 BR, 1 m3 OL. 
         Umělá obnova 0,20 LP. 
2002 těžba MÚ na ploše 0,39 ha, celkem 103 m3 -  47 m3 SM, 54 m3 BO, 1 m3 DB, 1m3  
          BR. 
         Těžba nahodilá živelná, celkem 290 m3 – 108 m3 SM, 162 m3 BO, 9 m3 DB, 3 m3 BK, 4 m3  
         JS, 2 m3 BR, 1 m3 LP, 1 m3 OL. 
         Přirozená obnova SM 1,03 ha, BO 0,51 ha. Umělá obnova BK 0,36 ha, DB 0,70 ha. 
2004 těžba MÚ na ploše 0,98 ha, celkem 334 m3 – 72 m3 SM, 203 m3 BO, 52 m3 DB, 5 m3 DB,  
          2 m3 BR.  Lapáky 3 m3 SM. 
 2005 Lapáky 1 m3 SM. 



18 
 

           Přirozená obnova 0,13 ha SM, 0,20 ha BO. Umělá obnova 0,05 ha JD, 0,06 ha DBZ, 0,04  
           ha BK. 
2006 těžba MÚ na ploše 0,93 ha, celkem 461 m3 – 116 m3 SM, 306 m3 BO, 3 m3 MD, 36 m3 DB. 
         Umělá obnova BO 0,50 ha. 
2007 těžba nahodilá živelná, celkem 28 m3 – 13 m3SM, 13 m3 BO, 1 m3 LP, 1 m3 OL. 
2008 Umělá obnova JD 0,10 ha, DBZ 0,20 ha, LP 0,09 ha. 
2009 těžba nahodilá živelná 12 m3 SM. 
          Přirozená obnova BO 0,34 ha, umělá obnova BO 0,20 ha. 
2010 těžba nahodilá soušová SM 5 m3, kůrovcová 2 m3. Lapáky SM 2 m3. 
2011 těžba nahodilá soušová BO 6 m3. Lapáky SM 5 m3. 
          Vylepšení 0,06 ha DB.  
2012 těžba nahodilá živelná SM 2 m3, BO 6 m3. 
          Vylepšení 0,08 ha DBZ.  
          Prořezávka na ploše 3,00 ha (0,60 ha etáž 01p; 2,40 ha etáž 02). 
2014 vylepšení 0,06 ha SM. 
2016 vylepšení 0,06 ha BO a 0,03 ha BK. 
Další doporučení: 
V severní části podpora přirozené obnovy clonnou sečí. Z jižní strany násečný způsob hospodaření. 
Postupně pokračovat až k domýcení porostu. Ochrana porostu proti škodám zvěří.  
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

Stanoviště 4 Habuška 

 

porostní skupina 232 A 11  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 273 A 1 – 11,36 ha 

245 2O 83 10 DB 50 26 35 28/1 186 
    HB 35 25 25 22/2 127 
    LP 8 26 35 28/2 32 
    BO 3 27 34 28/1 14 
    MD 3 26 32 28/1 14 
    SM 1 27 38 28/3 5 

Celkem         375 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina232 A 10 – 12,04 

255 2D 91 9 DB 50 29 40 30 201 
    HB 35 25 24 22 108 
    LP 5 28 37 30 19 
    SM 5 26 28 26 23 
    BO 5 28 36 28 21 

Celkem         372 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 232 A 11 – 11,27 ha 

255 2D 101 10 DB 57 28 40 28 241 
    HB 29 23 28 22 91 
    LP 11 27 37 26 42 
    DBC 2 27 54 26 9 
    SM 1 27 29 26 7 

Celkem         390 



20 
 

Popis v době založení DO: Jedlobuková doubrava s ostřicí prstnatou na rovině s opukovým podložím. 
Vysoce kvalitní porost DB, HB, LP pomístně se zmlazující uvedenými dřevinami. 
V roce 1995 provedeno vytěžení vývratů nahodilou těžbou v množství 17 m3 na ploše 0,05 ha. V roce 
1996 byla plocha oplocena použitým pletivem v délce 150 m a zalesněna 450 sazenicemi BK. V letech 
1996 – 1998 provedeno ožínání 2 x. Celkové náklady za výše uvedené činily 8 390 Kč. 
Původní hospodářský záměr:  Porost rozčlenit přibližovacími linkami po 30 m. Dub pěstovat v dlouhém 
obmýtí výběrem po ploše s preferencí kvalitních označených cílových stromů a to i HB, LP a ostatních 
vtroušených dřevin k dosažení maximálního hodnotového přírůstu. Pro zvýšení biologické ochrany 
porostu vyvěsit ptačí budky, ponechat doupné stromy. 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2001 těžba výchovná na celé ploše porostní, celkem 533 m3 – SM 6 m3, BO 6 m3, DB 155 m3, 
          HB 337 m3, LP 26 m3, OL 1 m3, OS 2 m3.  
2002 těžba nahodilá živelná 19 m3- BO 2 m3, DB 4 m3, HB 8 m3, LP 5 m3. 
2003 těžba nahodilá živelná HB 3 m3. 
2004 těžba nahodilá živelná DB 3m3, HB 5 m3. 
2008 těžba nahodilá soušová HB 11 m3. 
2009 těžba nahodilá soušová BO 1 m3, DB 2 m3, HB 4 m3, BR 1 m3. 
2012 Obnovní těžba na ploše 0,87 ha, celkem 275 m3 – SM 13 m3, BO 2 m3, DB 176 m3, HB 45 
         m3, LP 39 m3. 
2013 těžba nahodilá soušová 19 m3 – DB 4 m3, HB 11 m3, LP 4 m3. 
2014 obnovní těžba na ploše 1,22 ha, celkem 445 m3 – SM 4 m3, MD 1 m3, DB 235 m3, DBC 29 
          m3, HB 130 m3, BB 2 m3, JS 2 m3, LP 42 m3. 
          Zalesnění 0,10 ha JD; 0,30 ha DB; 0,10 ha LP. 
2015 Přirozená obnova 0,25 ha DB; 0,12 ha HB. Umělá obnova 0,28 ha LP. 
2016 těžba nahodilá soušová 6 m3 – SM 3 m3, BO 2 m3, HB 1m3. 
          Zalesnění 0,64 ha DB; 0,01 ha TR. 
2017 těžba nahodilá živelná JD 1 m3 a soušová SM 1 m3, DB 1 m3, HB 1 m3. 
2018 těžba nahodilá živelná HB 2 m3, LP 2 m3 a soušová SM 2 m3, DB 5 m3, HB 4 m3, BR 2 m3.  
         Zalesnění 0,18 ha DB; 0,06 ha TR. 
Další doporučení: Zaměřit se na podporu cílových kvalitních jedinců, udržovat v porostu ptačí budky, 
chránit doupné stromy pokud bezpečnost dovolí a podpořit přirozenou obnovu LP. 
 
porostní skupina 233 A 14  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 274 A 6 – 10,15 ha 

245 2O 119 8 DB 40 28 45 26/2 140 
    HB 59 24 33 22/2 179 
    SM 1 29 38 28/3 5 

Celkem         324 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 233 A 13a – 7,87 ha 

275 2O 127 7 HB 60 24 28 22 142 
    DB 40 28 45 26 123 

Celkem         265 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina 233 A 14 – 10,6 ha 

275 2O 137 6 DB 68 29 50 28 185 
    HB 31 24 36 22 68 
    SM 1 29 44 28 5 

Celkem         258 
Popis v době založení DO: Silná kmenovina s bohatým podrostem HB z náletu, místy silně proředěná 
ústupem SM, rozpracovaná v minulosti náseky. Jedlobuková doubrava s ostřicí prstnatou na rovině 



21 
 

s opukovým podložím. V roce 1997 provedena nahodilá těžba po ploše s vytěžením 21 m3 souší, z toho 
17 m3 grafiozního dubu. 
Původní hospodářský záměr:  Porost rozčlenit přibližovacími linkami po 30 m. Označit kvalitní cílové 
stromy DB, SM, LP s cílem dosažení maximálního tloušťkového přírůstu a podpoření fruktifikace. Pod 
porostem provést pomístnou přípravu půdy k podpoře přirozeného zmlazení uvedených dřevin. 
Agresivně se zmlazující habr výchovou potlačovat! Ponechat v porostu doupné stromy a část 
neprodejného vytěženého dříví. Vyvěsit ptačí budky. Dub pěstovat v dlouhém obmýtí.  
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2001 obnovní těžba výběr po ploše 1,51 ha, celkem 368 m3 – SM 3 m3, DB 48 m3, HB 311 m3, 
          LP 2 m3, OS 4 m3. 
2002 obnovní těžba bez plochy, HB 8 m3. 
          Podsadba 1,51 ha JD. 
2003 nahodilá těžba živelná 77 m3 – SM 17 m3, DB 23 m3, HB 33 m3, LP 4 m3. 
2007 nahodilá těžba soušová DB 1 m3. 
2009 nahodilá těžba soušová DB 5 m3, HB 9 m3. 
2014 těžba nahodilá živelná SM 1 m3. 
2015 obnovní těžba na ploše 2,30 ha, celkem 756 m3 – SM 34 m3, DB 547 m3, BK 2 m3, HB 155  
          m3, BR 1 m3, LP 11 m3, OS 6 m3. 
2016 Zalesnění 1,75 ha DB. 
2017 těžba nahodilá soušová DB 3 m3. 
          Zalesnění 0,55 ha DB. 
Další doporučení: Potlačení přirozeně zmlazeného HB před zalesněním. Umělou obnovu realizovat 
v oplocence. 

 

 



22 
 

Stanoviště 5 Borovina 

 

porostní skupina 216 B 9  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 259 B 3 – 1,20 ha 

223 2M 77 9 BO 95 23 26 24/3 301 
    DB 5 18 21 20/5 9 

Celkem         310 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 216 b 8 – 7,62 ha 

433 3K 77 9 BO 70 25 28 26 250 
    DB 30 22 26 24 75 

Celkem         325 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 216 B 9 – 8,03 ha 

433 3K 87 10 BO 70 25 32 26 283 
    DB 29 20 25 20 71 
    BK 1 26 55 26 5 

Celkem         359 
Popis v době založení DO: Kvalitní porost borovice s příměsí vrůstavého dubu z podúrovně na kyselém 
stanovišti. Chudá buková doubrava borůvková na náhorní štěrkopískové terase, chudé sušší stanoviště. 
Bohatý nálet DB a BOR. V roce 1997 provedena úrovňová probírka s preferencí kvalitního vrůstavého 
dubu a kvalitních (cílových) borovic v počtu 200 stromů na ha. Vytěženo 21 m3 jehličnatého dříví. 
Původní hospodářský záměr:  Postupné zvyšování kvality a stability porostu. Těžba jednotlivých 
stromů kladným úrovňovým výběrem. Porost při delším obmýtí a obnovní době bude celý přirozeně 
obnoven a zastoupení dubu zvýšeno alespoň na 30 %, SM v podúrovni ponechat.  
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2007 těžba PÚ + 40 na celé ploše porostní, celkem 54 m3 – BO 52 m3, DB 1 m3, BR 1 m3. 



23 
 

2008 těžba PÚ +40 bez plochy, celkem 18 m3 – SM 1 m3, BO 17 m3. 
2010 těžba nahodilá živelná BO 64 m3, DB 1m3. 
2011 těžba nahodilá soušová BO 3 m3. 
2012 těžba nahodilá živelná BO 5 m3 a soušová BO 240 m3, BR 1 m3. 
2014 těžba nahodilá živelná SM 1 m3, BO 1 m3, DB 1 m3 a soušová BO 4 m3. 
2015 těžba nahodilá živelná BO 3 m3, soušová BO 2 m3 a lapáky BO 1 m3. 
2016 BO lapák 1 m3.  
2017 těžba nahodilá soušová SM 1 m3, BO 158 m3, DB 1 m3. 
2018 těžba nahodilá soušová SM 1 m3, BO 146 m3, DB 1 m3, BK 4 m3. 
Další doporučení: Záměr byl víceméně naplňován. V současnosti se mateřský porost rozpadá vlivem 
sucha. Pokračovat v podpoře přirozené obnovy. 
 

porostní skupina 217 A 10  

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 258 A 3 – 13,26 ha 

223 2M 80 9 BO 73 23 29 24/3 233 
    DB 26 21 29 22/5 63 
    SM 1 17 16 18/7 3 

Celkem         299 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 217 A 9 – 13,59 

233 2M 88 9 BO 75 25 29 26 267 
    DB 25 21 26 22 58 

Celkem         325 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 217 A 10 – 13,63 ha 

233 2M 98 10 BO 70 24 31 24 263 
    DB 29 22 29 22 82 
    MD 1 27 36 28 5 

Celkem         350 
Popis v době založení DO: Stanoviště obdoba porostu 216 B 9. Kvalitní borový porost s příměsí 
vrůstavého dubu do úrovně a smrku v podúrovni. DB a BOR se na stanovišti přirozeně zmlazují. V roce 
1996 provedena úrovňová kladná probírka s vytěžením 230 m3 jehličnatého a 13 m3 listnatého dříví. 
Původní hospodářský záměr:  Doplnit zpřístupnění porostu približovacími linkami po 30 m. Označit 
kvalitní cílové stromy s upřednostňováním kvalitního vrůstavého DB. V dlouhodobém horizontu porost 
obnovit pouze přirozeně. Cílem je dosažení vysoké stability, druhové biodiverzity a kvality 
obnovovaného porostu.  
Naplňování původního hospodářského záměru: 
2002 těžba nahodilá soušová BO 6 m3. 
2004 těžba PÚ +40 na celé ploše porostní, celkem 343 m3 – BO 334 m3, DB 9 m3. 
2005 těžba nahodilá soušová BO 54 m3. 
2010 těžba nahodilá živelná, celkem 487 m3 – SM 1 m3, 484 m3, DB 2 m3 a soušová BO 31 m3. 
2011 těžba nahodilá živelná BO 7 m3, DB 1 m3. 
2012 těžba nahodilá soušová, celkem 520 m3 – BO 512 m3, DB 18 m3. 
2013 těžba nahodilá živelná 66 m3 – SM 1 m3, BO 63 m3, DB 2 m3. 
          Těžba nahodilá soušová BO 18 m3. 
           Lapák BO 1 m3. 
2014 těžba nahodilá soušová BO 5 m3. Lapák BO 1 m3. 
2015 těžba mýtní úmyslná na ploše 3,87 ha, celkem 1.081 m3 – SM 72 m3, BO 765 m3, MD 6  
           m3, DB 230 m3, BK 7 m3, BR 1 m3. 
2016 těžba nahodilá soušová celkem 211 m3 – SM 16 m3, BO 182 m3, DB 13 m3. 



24 
 

          Zalesnění 0,44 ha DBZ; 0,38 ha BK; 0,20 ha LP. 
2017 těžba nahodilá živelná BO 3 m3, MD 5 m3 a soušová BO 260 m3, DB 11 m3. 
2018 těžba nahodilá soušová SM 1 m3, BO 96 m3. 
2018 zalesnění 0,10 ha DG. 
Další doporučení: Záměr byl víceméně naplňován. V současnosti se mateřský porost rozpadá vlivem 
sucha. Pokračovat v podpoře přirozené obnovy. 
 
Stanoviště 6 Hozákovy paseky 

 

porostní skupina 213 A 1 

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. skupina: 213 A 1 – 1,80 ha 

233 2M 6 10 BO 93 1 0 22 0 
    DB 5 1 0 22 0 
    MD 2 2 0 26 0 

Celkem         0 
Popis: Ukázka pěstování borovice lesní do 40 let věku porostu z přirozené obnovy. Náletem borových 
semen do naorané paseky vznikl následný nárost. V současné době mlazina rozčleněná linkami na 
pracovní pole. 
hospodářský záměr: Ve fázi tyčkoviny odstranit nekvalitní jedince prořezávkou. Ve fázi tyčoviny 
vyznačit k těžbě nemocné a nekvalitní jedince. 
 
 
 



25 
 

Stanoviště 7 U Arboreta 

 

porostní skupina 222 D12 1 a 222 d 1 

HS SLT věk zakmen. dřevina zastoup. 
(%) 

střední 
výška 
(m) 

výčetní 
tloušťka 

(cm) 
AVB/BS 

Zásoba 
na 1ha 

(m3) 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 265 G 1 – 3,03 ha 

423 3K 98 9 BO 73 25 32 26/3 261 
    DB 14 26 30 26/2 45 
    BK 8 25 34 26/4 26 
    SM 4 26 28 26/4 18 
    JD 1 27 45 28/2 5 

Celkem         355 
Platnost LHP: 1995 – 2004 Por. skupina: 265 F 1 – 4,71 ha 

225 3K 101 10 DB 37 26 30 26/2 134 
    BO 35 26 32 26/3 146 
    BK 27 27 45 26/4 117 
    SM 1 24 28 26/5 5 

Celkem         402 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 2 A 11a – 3,50 ha 

423 3K 106 9 BO 60 26 35 26 226 
    DB 25 26 30 26 81 
    BK 10 28 40 28 38 
    SM 5 26 31 26 23 

Celkem         368 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 1 B 11a – 2,63 

245 3K 109 9 BK 40 27 45 26 150 
    BO 40 26 33 26 151 
    DB 20 25 28 24 61 

Celkem         362 



26 
 

Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 1 C 11 – 0,97 ha 
245 3K 109 9 BO 50 26 33 26 189 

    BK 35 27 45 26 130 
    DB 15 24 28 24 71 

Celkem         390 
Platnost LHP: 2003 - 2012 Por. Skupina: 222 D 11 – 1,44 ha 

423 3K 106 9 BO 45 26 33 26 170 
    BK 28 27 45 26 104 
    DB 25 24 28 24 71 
    SM 2 25 28 24 8 

Celkem         353 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 222 D 12 – 6,74 ha 

433 3K 119 9 BO 50 26 33 26 189 
    BK 30 27 44 26 112 
    DB 17 25 30 24 52 
    SM 3 27 28 26 14 

Celkem         367 
Platnost LHP: 2013 - 2022 Por. Skupina: 222 D 1 – 1,44 ha 

433 3K 1 9 BO 65 0 0 24 0 
    DB 23 0 0 24 0 
    BK 7 0 0 24 0 
    MD 5 0 0 28 0 

Celkem         0 
Popis původní skupiny 265 G 1 v době založení DO: Dospělá kmenovina s příměsí listnatých dřevin na 
stanovišti charakterizující dubovou bučinu s bikou na plošinách s podložím pleistocenních štěrkopísků 
a opuky. V letech 1995 a 1997 provedena nahodilá těžba ve výši 3 m3 po ploše. 
Původní hospodářský záměr:  Postupné zahájení obnovy porostu uvolňováním cílových stromů BK, 
DB, JD, BO k podpoření fruktifikace a pomístnou přípravou půdy, pod porostem zvyšovat jejich 
přirozenou obnovu. Ponechat doupné stromy. Prodloužit dobu obmýtí s cílem dosažení co největších 
hodnotových přírůstů mateřského porostu a zvýšení zastoupení listnáčů a jedle v přirozené obnově. 
Popis původní skupiny 265 F 1 v době založení DO: Kvalitní kmenovina s převahou zastoupených 
listnáčů na rovině zvlněné písečnými dunami. Stanoviště odpovídá porostu 265 G1. V roce 1995 
nahodilá těžba s vytěžením 22 m3 jehličnatého a 7 m3 listnatého dříví. 
Původní hospodářský záměr:  Obdobné jako u porostu 265 G1. Bukové a dubové semenáčky ochránit 
pod porostem pomístně proti plísni vhodným fungicidem a proti zvěři repelentem (Lanol N). 
Naplňování původního hospodářského záměru: 
Během posledních dvou LHP došlo ke změnám hranic a agregaci původních porostních skupin do 
dnešní 222 D 12 a části 222 D 1, kde již započala obnova. 
2010 těžba MÚ na ploše 0,76 ha, celkem 301m3 – SM 41 m3, BO 132 m3, DB 69 m3, BK 58 m3,  
2011 zalesnění 0,15 ha MD; 0,08 ha DB.  
2012 těžba nahodilá soušová BO 4 m3. Přirozená obnova BO 0,53 ha; vylepšení DB 0,14 ha. 
2013 Vylepšení 0,03 ha DB. 
2014 těžba nahodilá živelná SM 2 m3, BO 13 m3, DB 1 m3 a soušová SM 2 m3, BO 4 m3. 
          Vylepšení 0,10 ha BO. 
2015 těžba nahodilá soušová BO 2 m3. 
2016 těžba nahodilá soušová SM 8 m3, BO 32 m3. 
2017 těžba nahodilá soušová BO 32 m3, DB 1 m3. 
2018 těžba nahodilá soušová SM 1 m3, BO 51 m3, DB 3 m3, BK 1 m3. 
Další doporučení: Pokračovat v původním záměru uvolňováním cílových stromů a podporou 
přirozeného zmlazení DB a BK. 



27 
 

Stanoviště 8 Arboretum 

 

Popis: Lesní arboretum dřevin mírného pásma severní polokoule. Bylo založeno v roce 2004 a první 
výsadby byly zahájeny v roce 2005. Lesní porosty, v nichž se nacházejí výsadbové plochy, mají výměru 
47,73 ha. Jedná se o odd. 1 a 2 LHC Choceň a jsou zařazeny do kategorie lesů zvláštního určení podle 
§8, odst. 2, písm. h. Výběr ploch pro založení výsadeb (v naší terminologii „výsadbových ploch“) 
S ohledem na ekologické požadavky vysazovaných taxonů je důležité volit stanoviště co nejlépe 
odpovídající jejich požadavkům. Kromě složení půdy je nutno respektovat i světelné požadavky dřevin. 
Je tedy možná podsadba i výsadba na holé ploše. Výsadby probíhají na malých plochách od 0,01 do 
0,07 ha.První výsadby byly zahájeny v roce 2005. V té době byl dodavatelem, školkař Václav Loužil 
z Kojic. V posledních letech získáváme sadební materiál od Semenářského závodu Týniště, Lesoškolek 
Řečany, ze školek firmy Wotan, školek Dendria z Frýdlantu. Během více než desetileté praxe s výsadbou 
různých druhů převážně exotických druhů sazenic se u jehličnanů nejlépe osvědčují obalované sazenice 
výšky 25 cm, u listnáčů silné sazenice nebo poloodrostky v kontejnerech. Obojí se lépe adaptují na 
nepříliš vlhká a poměrně chudá stanoviště. Péče o výsadbové plochy se v technologii ochrany proti 
buřeni příliš neliší od běžných lesních výsadeb (ožínání křovinořezem, aplikace herbicidů). Odlišnost je 
v počtu zásahů v roce a v tom, že výsadbové plochy jsou vyžínány z estetických důvodů i poté, kdy 
sazenice odrostly buřeni. Ochrana proti škodám zvěří se ustálila na klasických oplocenkách, u jednotlivě 
vysazovaných jedinců na pletivových válcích nasazených na dvou kůlech. Ochrana proti hmyzím 
škůdcům se stala nutností po rojení chrousta v roce 2008. Byl použit insekticid Dursban, kterým byly 
ošetřovány sazenice při výsadbě do jamky a poté vpravováním prostředku ke kořenům sazenic. 
Přípravek Durban, jemuž skončila registrace, byl nahrazen insekticidem Force 1,5g. Ve výsadbách 
exotických dřevin, které obtížně získáváme, je účinné řešení obrany proti ponravám chrousta nezbytné. 



28 
 

Průměrná nadmořská výška je 285 m n. m. Nejvíce zastoupené SLT je 3K, 2K, 2B, 2S, 3S. Je evidováno 
73 taxonů na 87 výsadbových plochách. Součet výměr výsadbových ploch činil k 31. 12. 2017 2,4 ha.  

 
Soupis dřevin 

 
Abies  alba   Pinus cembra  
Abies  balzamea   Pinus  contorta latipholia 
Abies  borisi regis   Pinus  contorta murriana 
Abies  cephalonica   Pinus  heldreichii  
Abies  concolor   Pinus  flexis  
Abies  firma   Pinus  jeffery  
Abies  grandis   Pinus  mugho uncinata  
Abies  holophyla   Pinus  nigra  
Abies  koreana   Pinus  peuce  
Abies  lasiocarpa  arizonica  Pinus  ponderosa  
Abies  lasiocarpa  lasiocarpa  Pinus  resinosa  
Abies  nordmadiana   Platanus  occidentalis  
Abies  pinsapo   Populus  alba  
Abies  procera   Populus  nigra  
Abies  sibirica   Pseudotsuga  menziesii  
Abies  weithii   Pseudotsuga  menziesii glauca 
Acer campestre   Quercus cerris  
Acer platanoides   Quercus macranthera  
Acer psedoplatanus   Quercus macrocarpa  
Acer  ruffinerve   Quercus palustris  
Alnus  incana   Quercus velutina  
Cedrus atlantica   Sequiodendron giganteum  
Cedrus libani   Sorbus  aria  
Cryptomeria  japonica   Sorbus  domestica  
Fagus  grandipholia   Sorbus  torminalis  
Fagus  crenata.   Taxus  baccata  
Fagus  sylvatica   Thuja  occidentalis  
Chamaeciaris lawsoniana   Thuja  plicata  
Chamaeciaris nootkatensis   Thujopsis dolabrata  
Juniperus virginiana   Tsuga  canadiensis  
Larix decidua   Tsuga  heterophyla  
Larix occidentalis      
Larix  Kempferi      
Larix  laricina      
Liliodendron  tulipifera      
Metasequuoia  glyptostroboides     
Picea  engelmani      
Picea  glauca      
Picea  mariana      
Picea  omorica      
Picea  pungengens      
Picea  sitchensis      



29 
 

5. Doplňující údaje: 
vlastník / správce, popř.org. jednotka vlastníka: 
státní majetek / správa LČR,  org. Jednotka - Lesní správa Choceň 
spojení se správcem DO (e-mail):  
Lesní správce Ing. Kamil Beznoska, tel: 724524031,  e-mail: kamil.beznoska@lesycr.cz 
důvod zřízení - kategorie (A až D, případně překryvy – např. B2/D – odklon od holých sečí / 
imise): 
kategorie B2, omezení používání holých sečí s maximálním uplatněním přirozené obnovy 
stanovištně vhodných dřevin s cílem zvýšení výškové, tloušťkové a věkové různorodosti lesa a 
zvýšení rekreační funkce lesa 
úroveň významu DO: 
regionální 
dopravní přístupnost, pravidla pro návštěvy, případně další vhodné doplňující údaje: 
po dohodě s lesním správcem, celoročně po tvrdých cestách, dodržení „kodexu demonstračních 
objektů Ministerstva zemědělství“ 
souřadnice DO: 
50.1479950N, 15.8676803E 
zpracovatel DO, datum: 
Lehečka Jan – ÚHÚL pobočka Plzeň, Ing. Beznoska Kamil – LČR, lesní správce LS Choceň, 
Ehrenberger Jiří – LČR, revírník LS Choceň revír Vysoká 
17.12.2018 
pobočka ÚHÚL: 
Plzeň 

 



30 
 

 



6. fotografické přílohy:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 1 : porostní skupina 211 D 11, 
druhově i výškově diferencovaný 
porost s přirozeným zmlazením. 

Obr. č. 2 : porostní 
skupina 211 D 0, obnova 
za využití přípravy půdy 
v oplocené západní části 
skupiny 



Obr. č. 3 : porostní skupina 211 D 1, pohled do východní části skupiny. 

Obr. č. 4 : porostní skupina 211 D 4, potlačování DB dynamikou růstu BO i přes výchovné zásahy. 



Obr. č. 5 : porostní skupina 211 D 6 s vyšším zastoupením vejmutovky. 

Obr. č. 5 : porostní skupina 210 C 12/2, vysoký podíl HB z přirozeného zmlazení. 



Obr. č. 6 : porostní skupina 219 D 13, severní část porostu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 7 : porostní skupina 232 A 11, 
kvalitní porost DB, HB a LP. Pomístně 
přirozená obnova. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 9 : porostní skupina 217 A 10, započatá obnova za pomoci přípravy půdy. 

Obr. č. 8 : porostní skupina 216 B 9, 
postupný rozpad mateřského 
porostu vlivem sucha. 



Obr. č. 10 : porostní skupina 213 A 1, „Hozákovy paseky“ přirozená obnova BO. 

Obr. č. 11 : porostní skupina 222 D 12, kvalitní smíšený porost na štěrkopíscích. 



Obr. č. 12,13 a 14 : Arboretum. 

 



Obr. č. 15,16 a 17 : Arboretum. 

 



Obr. č. 18 : Arboretum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


